ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Recebemos informação sobre a eventual construção, de momento sem licença, e

consequentemente ilegal, de um centro comercial na freguesia de Barcelinhos em Barcelos.

Um centro comercial pela sua dimensão e ocupação do espaço e impacto no território está

obrigado a apresentação de um Estudo de Impacto Ambiental; a par de cumprir muitas outras

questões legais.

Recordamos o decreto-lei 10/2015 no seu artigo 13.º 2-a) “Integração do estabelecimento ou

conjunto comercial no âmbito urbano, fortalecendo a capacidade de atração do centro urbano,

como destino comercial e de lazer qualificando as centralidades já existentes, promovendo a

atratividade urbana e contribuindo para a diminuição das deslocações pendulares”.

Ora, o local e o tipo de empreendimento contradizem totalmente o acima exposto no que é

condição para autorização do mesmo.

Neste contexto solicitamos esclarecimentos sobre o ponto da situação deste empreendimento e

se este cumpre a legalidade?

https://dstrealestate.pt/assets/Uploads/MERECES-barcelos-portugal-05-2016.pdf

Palácio de São Bento, 17 de julho de 2019

Deputado(a)s

JOEL SÁ(PSD)

LAURA MONTEIRO MAGALHÃES(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

https://dstrealestate.pt/assets/Uploads/MERECES-barcelos-portugal-05-2016.pdf

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2576
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-07-18
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Construção ilegal de Centro Comercial
	txtDestinatario[0]: Min. Adjunto e da Economia

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-07-17T19:15:10+0100
	Joel Sá (Assinatura Qualificada)

		2019-07-18T15:10:00+0100
	Sandra Pontedeira (Assinatura Qualificada)

		2019-07-18T15:18:05+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-07-17T19:15:38+0100
	Unknown signer 90b16f892567e111c66851a47682ba5a4cff9f2c

		2019-07-18T15:10:58+0100
	Unknown signer a4f55fc1dccf38dbf11fe4165122234b5986bad3

		2019-07-18T15:18:13+0100
	Unknown signer 41010da23b2c6308e1e48952c8958f43ad6e47e4